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Praefatiuncula

sive scopus et synopsis dicendorum.

Gontigit, ut duo Academiae huius regiae scientiarum mem-
bra, summo honore nominanda, utpote recensendis et
edendis Monumentis Boicis novae collectionis bipartitae ex
decreto regio designata, sibi in loco et modo inserendi
privilegium Austriacum super erectione ducatus Austriae
de anno 1150 et confirmationem eius de anno 1245 ad-

versarentur; uno longum, altero brevins utrumgque diplo-
ma ceu authenticum, iustum ac solum verum diploma erec-

tionis et confirmationis praedicante. .
- Hac contentione inter ambos istos Monumentorum Boi-
corum editores durante , uterque eorum commentarium
sive recensionem ad istud diploma sive privilegium prae-
ijf_it- | : . '

Prior erge mense Augnsto elapsi anni 1830 privilegio
isti, ex Codice IIl. Passaviensi, qui Lionstorfianus dicitur,
edito, commentarium suum sat amplum a pag. 357 usque
360 sectionis Il Part. Il. Monum. Boic. Vol. XXVIIL ad-
didit, simul tamen memoriam alterius commentarii- alias
edendi p. 300 excitavit, . oL .

Absoluto autem iam prima Decembris anni elapsi hoc
volumine et partim iam divulgato, Academia regia scien-
tiarum, super illo praevio certamine edocta, negligere
editoris alterius laborem nec potuit, nec debuit; sed de-
crevit, ut alteri sententiae locus suus hisce in paginis da-
retur; non quo se certamini immisceat, sed ne sententia
in nota llmm | c?m pronunciata sibi imputetur.

v Praefatiuncula.

| Prodit ergo commentarius alter sjve recensio utriusque
privilegii Austriaci, Friderici L. 1150, Friderici II. 1245,
brevioris ac longioris, eodem fere modo, quo reliqua diploma-
ta imperatorum ac regum (ermanicorum, sequendo in hec
Neugartum, hucusque regensita sunt et porro recensebuntur.,
A. Repetitur editio melior privilegii minoris Friderici L
imperatoris 1 —4.
B. Pariter iteratur editio privilegii maioris Friderici L
imp. 5 — 13.
C. Similiter geminatur confirmatio ac renovatio Fridericill .
imp. minor, inserto privilegio Friderici I. minore. 1 ~17.
D. Eodem modo duplicatur confirmatio ac renovatio Fri-
derici II. maior, inse: privilegio Friderici L maiore
17 —24.
Singulis exemplaribus subiiciuntur editiones eorum,

quotquot hactenus prodierunt, aut invenir; potuerunt,
ordine chronologico.

E. Ostenditur discrimen essentiale, quod intercedit inter

. Minus et maius privilegium Fridericj L. imp. 24 — 28.

. Aﬁemnm1' momenta pro justo iudicio Slijiél" utrisque

 exemplaribus privilegii Friderici L. ferendo 1. 20. II. 32.

lIL. 33. IV.35. V. 37. V1. 43. VIL 45. VIIL. et IX. 46.

X. 48. XL 54. XIL 57. XIIL 60. XIV. (2. XV. 03.

G. Proponitur discrimen, quod est inter u 1que exem-

plar diplomatis renovatorii ac confirmatori; Friderici I,
imp. minoris et maioris, 00. = ‘f

H. Adducuntur momenta pro dijudicanda auctoritate,

. unum prae altero valet exemplari privilegii Fy

i Il., minus prae majore. L et II. 08. IIL et

ony,, V.70. VL'71. VIL73. "
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Fridericus 1. R. lmperator marclnam Austriae in duca-

tum commutat, eumque, patruo suo Hemrlco et uxori
eius Theodorae in ‘beneficium: haereditarrum, foemini-

num, concedit, per privilegium datum Ratisbonae.
~ 17. Septembris 1150.

ln Nomine sancte et indiuidue trinitatis Fridericus diuina fauente
clemencia  Pomanorum ' Impérator Augustus, ‘Quamquam  rerum
commutacio ex ipsa corporali imstitucione possit firma consistere,
Vel ea que legaliter geruntur nulla valeant refragacione conuells,
ne qua tamen possit esse geste rei dubietas, nostra debet Impe-
rialis auctoritas precauere, Nouerit igitur !omnium christi impe-
riique nostri fidelium presens éetas, et successura posteritas qua-
liter nos eius cooperante gratia, a quo celitus in terram pax est
missa hominibus in Curia generali Ratispone in Natiuitate sancte
Marie ecelebrata in prehem:ia —mulmum,_rﬁhmogom’ et katholi-
corum, Principum Litem et controversiam; que inter dilectissis

mum patruum nostrum: Heinricum' 'Ducem  Austrie et Harissimum
nepotem nostrum, Heinricum Ducem Saxonie diu agitata fuit De
ducatu qugrie Hoc modo terminauimus, quoﬂ Dux Austrie no-
bis reslgnawt Ducatum gaugng., quem statim in beneficium: con-
cessimus Duci Saxonie Du,x,,qutem Bauarie reslgmmt nobis Mar-
chiam Austrie, cum omni iure suo et cum omnibus beneficiis,

que, quondam Marchio. ,Lylpqlﬂua habebat a ducatu Bauarie Ne
autem in hoc facto minui vndea,tuq honor ql: gloria Dilectissimi

patrui nostri De consilio et iudicio Prlnclpum Wadislao Illustri

Duce DBohemie sententiam promulgante, et omnibus prmclplbua

ﬁPPWbm“hﬂl Marchiom Austrie in ducatum commutauimus, et
o B &

’

2 A. Privilegium minus

eundem Ducatum cum omni Jure prefato Patruo nostro Heinrico,
et prenobilissime uxori sue Theodore in beneficium concessimus,
perpetuali iure sanccientes, ut ipsi et liberi eorum, post eos in-
differenter filii et filie eundem Ducatum Austrie Hereditario Jure
a regno teneant et possideant Si autem predictus Dux Austrie
patruus noster, et juxor ;eius absque liberis decesserint liberta-
tem habeant eundem Ducatum affectandi cuicumque voluerint
Statuimus quoque ut nulla magna' ' uel parva persona in' eiusdem
Ducatus regimine siné Dueum, (Dugis)  consensu uel permissione
aliquam iusticiam presumat exercere Dux vero austrie, De du-
catu suo aliud servicium non debet Imperio nisi quod ad curias
quas lmperator prefixerit in Bauaria euocatus veniat nullam gquo-
que expeditionem debeat, nisi forte quam Imperator in Regna
uel provincias Austrie vicinas ordinauerit Ceterum ut hec no-
stra Imperialis constitucio omni euo rata, et inconuulsa perma-
neat Presentem inde paginam conscribi et Sigilli nostri inpressione
insigniri iussimus, adhibitis testibus ydoneis, quorum nomina sunt
hec, Pilgrinus Agquilegiensis Patriarcha; Eberhardus Archiepisco-
pus Salczburgensis, Otto episcopus Frisingensis, Ch. (Chunradus)
episcopus Pataviensis, Eberhardus episcopus Babenbergensis Hart-
mannus episcopus Brixinensis,; Hartwicus Ratisponensis et Tri-
dentinensis, Dominus Welfo Dux, Conradus pater (frater) Impe-
ratoris Fridrici (Fridricus) filius Rex (Regis) Ch (Chunradi),
(Heinricus) Dux HKarinthie, Marchio -Eagilbertus De TIstria, Mar-
chio Albertus de padem (staden), (Marchio) Diepoldus Heinricus
(Hermannus) 'comes Palatinus Reni, Otto' comes Palatinus, et fra-
ter eius Fridericus, etsaliv quam pluress 0 = 0 000

- Signum domni Fridrici ' Romanorum 'Imperatoris' Invictissimi,
Ego Rinaldus vice Arnoldi’ Maguntinensis Archiepiscopi et Ar-
chicancellarii 'fecognoui Regnante domno Friderico Romanorum
Imperatore in' Christo Datum Ratispone XV Hal. Ot’tdb‘ﬁé (Octo-
bris) Indiccione 1T Ahno dominice’ !IﬁE&haﬁiﬂii_is. MCLVI. Anno
regni eius quinto ‘Imperii secundo Amed. """ 3

Fizil L IRI2100 A
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2) Ex codice Mspto Bibliothecde regiae Monacénsis 'in 40" tiaiore, qui
est ‘chartaceus, & fol. @7 ‘usque 1325 coiitiienis Andréae presbyteri
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Fridericy I imperatoris 3

Ratisbonénsis. | chronicon de ‘ducibus Bavariae,)scriptum . an. 1425,
| finitum 1427, diligénter' manu' coaeva descriptum, ubi' fol. 120. hoc
’ diploma !exhibetur, ‘cui | ‘talis:ihumoere. rubro ‘scripta 'praemittitur in-

" seriptio: ,,Copia Literarum Friderici . Impefatoris qui marchionatum
,Austrie convertit in ducatum, et Heinricus dux Bauarie, fit primus
,,Austriae.** |

T p——

b) Ed:t:pnas - 34 . ,' | -_ I ool

1) Ex Chromca Augustenn, an. 1152 mcepta, an, 1265 absoluta, adeo-
~que  subcoaeya,. ad an. 1150, -ap.. M. Frehérum :Scr. Rer. Germ.
1. edit. priori p.!35Q. edit. Struv-~510.5 quae non  differt ab an-
nalibus Heinrici Steronis, vel potius' Hermanni Niederaltach. ap.
Heinr. Canis. edit. priori Ingolst. 1601. p. 231.'edit, Basnagii 1V.

- 173 et 174, Fons ibi ostenditur pﬁriusimns,.-priﬁlegium imperii:
non domus cuiusdam. e ER

2) Ex Jo. Andrea' presb. Ratisb. flor., 1431. in ohrommJ dléaldumlma

| Bavariae usque ad an. 143Q. edit. in -Kulpisii Script..' Rer.' 'Germ.
ed. 1085. p. 27. 28. in 'Schilteri: Scr. R. Germ. p. 2.; gérmanice
in Baron von Freybergs Sammlung hist. Schr. und. Urk, IL 423 f£.

3) Ex Thom. . Ebendorfer ab Haselbach in chronica Austriae scripta
inter an. 1403 — 1451. ap. Hier. Pez: in Scr. Rer. Austr. II.
710. ad an. 11506, qui testes omittit et loco's ngdli? nbstr:} habet:
nostrae maiestatis aurea bulla ete. bl o 1 gooa o

4) Ex Schritowini seu: Schmlﬁqﬂ_endvﬁo thm Patanienu-
um scripto cire. 1451 — 147(. ap. Rauch 'scr, Rer, Austr. IL

400 et 401. ad annos' episcopi Comradi I.'1148 — 1164. = |
. 5) Joa. Aventinus (obiit 1534) germanice in Epitome ober furyen Auge
sug der baperifdyen Gefdhidyte, editar 1622+ ad finem, ubi more solito
- fontes laudat, exemplaria latina; Landishuti  ac Niederaltachii in-

" ~  wventa, qui emendat errores in testibus' per: Hermannum et An-

' dream. commissos, non -tamen omnes;> consulto .'énim’ " praeterit Al-
bertum marchionem sibi incognitum ac subiicit tres 'testes aliunde
sibi cognitos, denuoque in idioma germanicum vertit.”
d) Im,ﬂoehm:;_.m Catalogo episcoporum Ratisbon. uupto 1539
DY ap. ﬂ‘ii&l«haﬁd Boic, I, 1104 in versione eﬁlllmqn-

—=? Aventine.!” vl o asnaiitog £58y Lo be 001> .ma dn 5.2 19
witis up l‘al auiny oS N3 AT b saafll 1] 'hl 2l oz 1oh vidurA
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7) 'Wolfg. Lazius (ob, 1565) Migr. gent. edit. 1572 L, VIL p. 358, qui
imitium  diplomatis usque ad medium  eius  dedit. |

8) Aegyd. Tschudii - (ob. 1582.) Chronicon Helveticum in edxt german.
per I.. R. Iselinum I. Thl 77, 78. germanice ex Aventino, latine
in nota’ ex Guillimanne., !

) Wigul. Hund. metrop. in omnibus edltmmbus, quarum . prima
1582. p. 43., altera 1620 1. 113. tertia 171Q9. 1. 77. inter diplo-
mata Frising. ex Hermanno et Andrea, addita hinc inde eménda-
lione Aventini, | | J =

10) ««Guillimannus in: Habspw*glms edit. prima 1605 49 p 210 =212

-uun  edit, Ratisb.: 16096: p. 288 == 200. et in edit. Txgur 8.1170%. p.
250. ex Hermanno: et Hundio. -

11)  F..Christoph.-Lehmann in Chronicavon Speyer, scripta 1611, edita

1711  per 'L M. Fuchs in huius-additionibus p. 463, 464. ex
Hermanno.

12) Melch. Goldast in constitut. imp. editio! pnma 1615 p. 232 et 283.
voedit,tert. 1,282 ‘et ,283. ex Hundio, ... | {
13) ‘Wilh, Ernst. Tentzel in-den nionatl. - Unterredungen 1 Jahrgang
R 1680. .p. 550 «—— 5062. qui sua hausit ex Thom. Ebendorfer

- ab ‘Haselbach, supra n. 3. tune inedito.
14) Jo. Geo. Lenkfeld:in antiquit.’ Ilfeldens. 1"09 4. p. 21. not. l

15) 13 Fr, Pleffiriger in Vitriario: illustrato 1. T. 1712, p. 129. ex Fre-
hero num. 1. et Hundio. .58 1/lnd sorsre——stasy

16): Ph. Jul.  Rehtmeier PRraunschwelg: .utmeburg. 1722, p. 316 et i317.
' _ex MHermianno sivessic dicta chronica Augustensi Freheri. n. 1.

17) Joh. Christ. Liinig Cod. German, dipl. IL. Thl. 1733. p. 477., sis-
tens ibi  tria exemplaria Jbrevioris diplomatis Friderica I duo ex

 Haselbach,;tertiumi ex chronica, August.cnfr. n. 1. et 3. .«
18) Bayrische Deduction in det Osterreich. Erbfolgssache " nach dem
.~ Tode des K:-Karl VL. 1741, Beyl. lit. B. et in versione franco-

'+ gallica Part. 11. (1743 cpieces iustificativ. p. 3=—=>5. lit. B..
19) J. - H. Fa]huntcmnuliuctnnu .Bpmmm II.  Theil, 1'!63..58. 306
‘et 307") a7y nslatireg auoihl of 96, it L -

) Mnlmmmﬁhcwlpmﬂ ﬂ:wﬂﬁ’ﬂamﬂll ‘Niederalta-

chensis ab an. 1100 an. 1273 Eu'ti
Archiy der Gesellschaft fur dltere esch,
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Friderici I. imperatoris. 5

B.

Fridericus 1. 'Rex imperator, qui marchiam Austriae in
ducatum commutavit, terram eiusdem ducatus variis et
amplissimis privilegiis exornasse perhibetur, per bullam
~ auream, datam Ratisbonae 17, September 1150.

Iﬂ nomine, sanctae et indiuiduae Trinitatis Amen.
C. Fridericus, diuina (Diuina) fauente Clementia Romanorum
Imperator Augustus. Quamquam rerum commulacio ex ipsa cor-
porali institucione possit firma consistere nec ea que legiltime

indicio Pertii ibid. 111, 477, primaevum Mstum extat in Bibliotheca caesarea
Viennensi, ad quod jputat pertinere Catalogi historiae ecclesiasticae numerum
20. Editiones tamen Chronici Hermanni per Canisium ac Freherum factas ac
supra b, 1. laudatas, non reprehendit cl. Pertius. In omnibus autem, quae
essentialia non sunt v, g. interpunctiones, abbreviationes, vocabulorum de-
clinatio , Andreas convenit cam Hermanno, quod conferenti patebit, adeo,
ut Hermannus primarius scriptor ab Andrea cum vitiis eius exscriptus esse

- omnino videatur. Vitia vero utrique communia potissimum in testibus latent,
guae descriptoribus paulo posterioribus facile condonanda sunt, in hisce locis
arenthesis signo notatis. 1) omissus consulto, ut videtur, Heinricus dux
rinthiae , yuem male Huagn_num nominavit; 2) de padem loco Staden;

3) omissum vocabulum: mare lﬂ_hmfw?knlnmzh%ie oldas; A 4) Heinricus

- loco: Hermannns comes Palatinns Reni. Hos am ‘6£'-mti sant omnes,
ui hic afferuntur editores diplomatis minoris, solo sigillo muniti, hoc solo
iscrimine, quod Schritowini contextus ap. Rauch, ll. 400, bis peccet, lin. 10.

si aequa pro nequa; et lin. 35. sive filiae loco : filii et filiae; nam in reli-

- guo contextu praeviis editoribus consonat; at in testibus quosdam novos
- errores committit, alios adoptat, junum solum .emendat, n_imirun:! p- 401. lin.

~ 22. recte legens: Heinricus arinthiae. Primus, qui nomina testium
. emendare tgmtm:'ﬂt .ﬂfxy ixnfinm, ut supra n. 5. observavi, haecque
' ementatio pllbuil'tl;lq;hri b"ad&:'i; l-lm:nbclill:;I n. bi'tl; reliquis editoribus n..ljo.

1. 12.. memoratis.. So .bendorfer aselbach n.2. usus est exemplari
miortis' :‘ivil:qii mnnﬁ?nur&l' bulla ;’in{ conte;tu nrumuzut nihil differens
~ ab editoribns simplicis diplomatis sigillo tantummodo roborati, solummodo
- desiderium relinquens: ut author testes etiam in: bulla aurea nominatos ex-
pressisset. Quae omnia bene notanda sunt, ut intelligatur, quod CI. notae
author absque ratione invehatur, generatim quidem in omnes brevioris pri-

ﬂMnm, s autem et 304 in editiones Hermanni apud
elbachii *?Hieg.. ez., quar m.ﬁllg Pﬁﬂlﬁ_lwafpltllprltil
: ‘p'n%aﬁi bullati ‘editio est.

0 B. Privilegium majus

(legitime) geruntur ulla possint refragacione conuelli. Ne tamen
rei geste ulla possit esse dubietas Imperialis debet interuenire
Auctoritas. Nouerit igitur omnium christi imperiique et nostri
fidelium praesens etas et futura posteritas.: qualiter nos eius coo-
perante gracia a quo celitus pax missa est hominibus super ter-
ram, in generali nostra curia Ratispone in nativitate sancte ma-
rie, celebrata in presencia multorum religiosorum et catholico-
rum litem et controuersiam, que inter Karissimum (karissimum)
nostrum patruum Heinricum ducem Austrie (Austriae) et inter
nepotem nostrum karissimum Heinricum ducem saxonie diu agi-
tata extitit, super ducatum bauuariae' et super marchia a supe-
riori parte fluminis anasi, terminauvimus’ hoc¢ modo, quod dux
austrie resignauit nobis ducatum bauuarie et dictam marchiam,
quos tenebat qua resignacione facta, mox eundem ducatum bau-
uarie in beneficium contulimus duci saxonie, predictus uero dux
saxonie eessit et renunciauit () omni Juri et accioni, quas ha-
bebat, ad dictam marchiam cum  omnibus suis juribus et bene-
ficiis ne autem in hoc facto honor et gloria, patrui nostri karis-
simi aliquatenus minuatur, de consilio et iudicio principum illu-
stri Wadizlao duci boemiae sentenciam promulgante. quam ceteri
principes approbabant, marchionatum . Austriae et dictam mar-
chiam supra anesum commutauimus in ducatum, Eundemque
ducatum cum subscriptis iuribus, (deest) priuilcgiis, (deest) et
graciis omnibus liberalitate vesarea contulimus predicto Heinrico
nostro patruo karissimo prenobili sue uxori theodorae et liberis
eorundem ob singularem fauorem, quo erga dilectissimum pa-
truum nostrum Heinricum Austriae eius conthoralem prenobilem
theodoram et eorum successores nec non erga terram Austriae,
(deest) que clippeus et cor sacri Romani imperij esse dinosci-
tur, afficimur de consilio et assensu principum imperii dictis
coniugibus eorum in eodem ducatu successoribus nec non pre-
fate terre Austriae subnotatas conslitutiones concessiones et in-
dulta auctoritate Imperiali in iura plena et perpetua redactas do-
nauimus liberaliter nigore presencium et donamus.
1. Pies Yaleny Quod Dus Austeinp guibumyts subaidis.opiyssrdi-
cijs tenetur, nec esse debet obnoxius sacro Romano Imperio nec cui-